
Výroční zpráva za rok 2023

Varhany pro Královo Pole, z. s.



Cíl spolku
Cílem našeho spolku je postavit nové varhany v kostele Nejsvětější Trojice v Brně-Králově Poli.
Členové spolku jsou varhaníci a zpěváci chrámového sboru s nadšením pro varhanní hudbu a
ochotou obětovat projektu svůj čas bez nároku na mzdu.

Veškeré kroky provádíme se souhlasem a podporou duchovního správce a ekonomické farní rady.
Odborná část  projektu  je  koordinována  diecézním organologem Mag.  Art.  Ondřejem Múčkou.
Podporu nám vyjádřily i další osobnosti brněnské kultury.

Základní údaje
Spolek „Varhany pro Královo Pole“ byl jako původní občanské sdružení registrován Ministerstvem
vnitra ČR 4. srpna 2011 pod identifikačním číslem 22879293.

Členskou schůzí spolku „Varhany pro Královo Pole“ byl zvolen výbor ve složení:

• Ing. Jan Hanáček, spolumajitel firmy, ředitel kůru, dirigent chrámového sboru, varhaník

• Ing. Stanislav Buchta, technik, člen chrámového sboru

• Mgr. Martina Francová, středoškolská pedagožka, varhanice, členka chrámového sboru

• Ing. Julie Kamanová, spolumajitelka firmy, varhanice, členka chrámového sboru

• doc. RNDr. Vojtěch Řehák, Ph.D., docent infrormatiky, člen chrámového sboru

Dnem 1. ledna  2014 nabyl  účinnosti  zákon č.  89/2012  Sb.  občanského  zákoníku  a  občanské
sdružení Varhany pro Královo Pole se tak stalo spolkem. 

Kontakt
Varhany pro Královo Pole, z. s.

se sídlem Loosova 741/23, Brno 638 00

IČ: 22879293

zapsaný ve spolkovém rejstříku vedeném Krajským soudem v Brně, v oddílu L, ve vložce č. 15877
registrovaný u Ministerstva vnitra ČR dne 4. 8. 2011, č. j. vs/1-1/85 355/11-R

statutární orgán: Ing. Jan Hanáček, předseda

bankovní spojení: Československá obchodní banka, a.s.
číslo účtu: 249610162/0300

transparentní účet veřejné sbírky: 6092751369/0800
vedený u České spořitelny, a.s.

telefon: +420 603 893 162

e-mail: info@varhanyprokrpole.cz

ID datové schránky: 23cxf2u

web: http://www.varhanyprokrpole.cz/

facebook: http://www.facebook.com/varhanyprokrpole



Činnost spolku v roce 2023
Koncert Brněnského Valášku 7. ledna
V sobotu 7. ledna proběhl Vánoční koncert dětského folklórního souboru Brněnský Valášek, který
předvedl pastorely a koledy. 



Vánoční koncert sboru a Tišnovského komorního orchestru
V neděli 8. ledna odpoledne se konal koncert Královopolského sboru a Tišnovského komorního
orchestru. Zazněla Česká mše vánoční „Hej mistře“ od Jakuba Jana Ryby pod vedením Tomáše
Křemena. 

Oba koncerty byly benefiční a záštitu nad nimi převzala primátorka města Brna Markéta Vaňková.

Vánoční  benefiční koncert pěveckého sboru Lumír
Na třetím lednovém koncertě vystoupil brněnský sbor Lumír. Opět zazněla Česká mše vánoční,
tentokrát  v  autentickém provedení  pod taktovkou Františka Ostrého.  Sbor  doprovodil  orchestr
Corpora fidium intenta a sólisté.

Výtěžek z koncertu byl věnován na pořízení nových varhan.

Jednání s varhanářskou firmou Rieger
V březnu proběhlo jednání s varhanáři z rakouské firmy Rieger o návrzích na nové varhany. Pan
Eberle z této firmy nám vyšel vstříc a upravil návrh podle našich požadavků. 



Open house Brno 2023
Také v roce 2023 jsme se zapojili do brněnské přehlídky architektury Open house Brno. Zájemci si
mohli v neděli 14. května odpoledne prohlédnout kůr kostela a stávající varhany. Připraveny byly
vizualizace aktuálních návrhů nových varhan a spousta zajímavostí o funkci tohoto královského
nástroje.

Noc kostelů 2. června
V pátek 2. června proběhl další ročník Noci kostelů. Náš spolek se připojil se svým programem
v kostele Nejsvětější Trojice. Od 20:15 do 23:00 si mohli návštěvníci detailně prohlédnout kůr i
varhanní stroj. Naši varhaníci je prováděli a také ukázali aktuální návrhy nových varhan. Během
večera se konal  také koncert  Královopolského  chrámového sboru  na podporu  stavby  nových
varhan. 

Autor: Ondraness – Vlastní dílo, CC BY 4.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=144736218



Smutná zpráva
Dne  23. června  zemřel po těžké nemoci Pavel Čupr, zakládající člen spolku Varhany pro Královo
Pole, který se svědomitě staral o chod spolku a mj. inicioval nový návrh podoby varhan, který je
nyní ve schvalovacím řízení. Vzpomínáme na něj a velmi nám chybí.



Neobvyklý dar
Dlouholetý sbormistr a varhaník v královopolském kostele Radko Fronc oslavil  13. září své 90.
narozeniny. Ke svému jubileu si nepřál žádné dary, ale kdo chtěl, mohl na jeho popud přispět na
nové varhany.  Tato sbírka  vynesla  20.400,– Kč a  byla vložena  na transparentní  účet  spolku.
Děkujeme  panu  Froncovi  za  tento  neobvyklý  dar  a  jsme rádi,  že  jsme mu mohli  v den  jeho
narozenin zazpívat, osobně popřát a také poděkovat za jeho působení v královopolské farnosti.

Dotace z městské části Královo Pole
Od rady městské části Brno-Královo Pole jsme získali dotaci 40 000 Kč na pořádaní benefičních
koncertů v roce 2023.

Děkujeme za podporu.

Podzimní benefiční koncert Lumíru
V neděli  15. října vystoupil  v kostele  Nejsvětější  Trojice  pěvecký  sbor  Lumír.  Hlavním  bodem
programu byla  mše Zdeňka  Fibicha  Missa  brevis  s doprovodem komorního  orchestru  Copora
fidium intenta. Dirigoval František Ostrý. Koncert se konal za podpory statutárního města Brna a
MČ Brno-Královo Pole.

Výtěžek z koncertu byl věnován na pořízení nových varhan.



Listopadový benefiční koncert Královopolského sboru
V neděli  5. listopadu  jsme  uspořádali  v našem  kostele  benefiční  koncert  Královopolského
chrámového sboru s Královopolským komorním orchestrem.

Zazněly skladby F. Mendelssohna-Bartholdyho, C. Saint-Saënse, G. B. Pergolesiho, J. Stainera a
dalších autorů.

Dobrovolné vstupné bylo věnováno na pořízení nových varhan.

Záštitu nad koncertem převzala primátorka statutárního města Brna JUDr. Markéta Vaňková a
podpořila jej částkou 40 000,- Kč.

Otevření adopce píšťal
Současně  s  koncertem  jsme  otevřeli  webový  portál  pro  adopci  píšťal  budoucích  varhan.  Na
adrese 

https://adopce.varhanyprokrpole.cz/

najdete plánek, ve kterém si můžete vybrat píšťaly po rejstřících a tónech a adoptovat ji pod svým
jménem nebo anonymně. Cena adopce jednotlivých píšťal je od 1 000,- do 100 000,- Kč přibližně
podle velikosti. Neváhejte a vyberte si svoji píšťalu!

Diskuze s památkáři
14. listopadu a 6. prosince proběhly dvě schůzky se zástupkyní Národního památkového ústavu
Zojou Matulíkovou.  Na první  z nich byli  přítomni  zástupci  spolku,  farnosti,  diecézní  organolog
Ondřej  Múčka a architekt  Petr  Všetečka.  Na druhé z nich  byl  také pan Eberle  za rakouskou
varhanářskou  firmu  Rieger.  Bohužel  ze  schůzek  nevzešlo  konečné  stanovisko  památkářů
k návrhům nových varhan. Kompromisní řešení budeme nadále hledat i v roce 2024.

Plán činnosti spolku pro rok 2024
V roce 2024 budeme pokračovat v adopci píšťal, kterou jsme zahájili v listopadu. Uspořádáme
výběrové řízení k předloženým návrhům varhanářských firem a vybereme nejlepší návrh. 

Budeme také dále jednat s památkáři. Chápeme, že kostel Nejsvětější Trojice je historická budova
a jako takový je památkově chráněn. Uvědomujeme si důležitost našeho historického dědictví.
Zároveň je však kostel stále využíván a slouží živé farnosti i veřejnosti při různých příležitostech.
Záměr zbudovat nové varhany slouží kulturním zájmům nejen farnosti, ale i Králova Pole a města
Brna. Proto nás podporují osobnosti z kulturní i politické sféry, stejně jako stovky drobných dárců a
příznivců. Ochrana památek je sice důležitá, kostel by však měl sloužit všem a také v moderní
době naplňovat nové potřeby. Proto budeme usilovat o to, abychom našli kompromis, který by byl
přijatelný pro NPÚ a neblokoval by stavbu nových varhan.

Dále  budeme  také  pokračovat  v  naší  tradiční  činnosti,  která  zahrnuje  koncerty  a  účast  na
veřejných akcích, jako je Noc kostelů nebo Erbovní slavnosti Králova Pole.

https://adopce.varhanyprokrpole.cz/


Finanční zpráva
Celkové příjmy spolku v roce 2023 činily  1 246 623.  Struktura příjmů je přehledně rozepsána
v následující tabulce. Dotace poskytlo statutární město Brno a městská část Brno-Královo Pole.
V kategorii fyzických osob jsou započítány osobní dary, sbírky ve farnosti a příjmy z dobrovolného
vstupného na naše koncerty. Výdaje tvoří z převážné části náklady spojené s pořádáním koncertů.

Dotace 80 000 Kč

Dary právnických osob 376 000 Kč

Dary fyzických osob 645 204 Kč

Výdaje 147 887 Kč

Celkem za rok 2023 1 246 623  Kč

Celková nashromážděná částka na nové varhany ke konci roku 2023 byla 8 214 475,- Kč.

Poděkování
Děkujeme všem dárcům, sponzorům, partnerům, spolupracovníkům, dobrovolníkům, přátelům a
celé  farnosti  u  kostela  Nejsvětější  Trojice  Brno-Královo  Pole.  Zvláštní  poděkovaní  směřujeme
našim  pravidelným  významným  dárcům  z  řad  právnických  osob.  Děkujeme  za  podporu
statutárnímu městu Brnu, městské části Brno-Královo Pole a ZUŠ Vítězslavy Kaprálové. Velký dík
patří členům Královopolského chrámového sboru a orchestru. Děkujeme panu Radko Froncovi za
sponzorský dar k narozeninám. Děkujeme všem ostatním dárcům, kteří přispěli finančním darem
na účet spolku, do sbírek ve farnosti a do veřejné sbírky prostřednictvím dobrovolného vstupného
na našich benefičních koncertech, ale i  Vám, kteří  jste na nás myslíte ve svých modlitbách a
povzbuzujete nás v tomto díle.


